¹ GUIL. ALT., *Summa aurea*, Prol.

² Pour l'interprétation de Guillaume d'Auxerre nous suivons G. ENGLHARDT, *Die Entwicklung der dogmatischen Glaubenspsychologie in der mittelalterlichen Scholastik*, Beitr. z. Gesch. der Phil. u. Theol. des M. A. Bd. XXX, Münster 1933.

³ Cf. G. ENGLHARDT, op. cit. pp. 228-229.

⁴ *Summa aurea*, L. III, Tr. 3, c. 1, q. 1, fol. 145.

le Christ l'argument est la foi qui rend raison ⁵. » Affirmation du primat absolu de la foi sur toute connaissance naturelle.

D'après l'autre exposition donnée par Guillaume de la formule paulinienne, la foi est appelée argument « à cause des articles, qui sont ses *principes* 'per se nota'. Par conséquent, le fidèle se refuse à les prouver. La foi en effet, parce qu'elle s'appuie sur la seule Vérité première, trouve dans les articles eux-mêmes la cause de son assentiment, c'est-à-dire Dieu, de même qu'en philosophie l'intellect trouve dans ce principe : le tout est plus grand que la partie, la raison pour laquelle il le connaît. Ne faut-il pas que la théologie ait aussi ses principes, sans quoi elle ne serait ni art, ni science ? Elle les a, et ce sont les articles, lesquels cependant ne sont des principes que pour les fidèles. Pour eux, ils sont 'per se nota', sans nul besoin d'une preuve extrinsèque. Et de même que cette proposition : le tout est plus grand que la partie, *contient une certaine lumière qu'elle développe dans l'intellect par mode de nature*, ainsi le principe : Dieu est rémunérateur, et *tous les autres articles ont en soi une illumination dont Dieu éclaire l'intellect par mode de grâce*. Voilà pourquoi Isaïe écrit (VII, 9) : Si vous ne croyez pas, vous ne comprendrez pas ⁶. » Cette illumination réfère les articles au *Maître intérieur* qui les enseigne avec une autorité absolue ⁷. En eux le fidèle trouve Dieu. La révélation comme motif de la foi n'est donc pas un fait extérieur saisi rationnellement par l'examen du témoignage des Prophètes et des Apôtres, mais c'est la Parole de Dieu saisie dans les articles où elle s'exprime, et crue en vertu de la grâce illumi-

⁵ Summa aurea, Prol. : « Propterea bene dictum est a quodam : quoniam apud Aristotelem, argumentum est ratio rei dubie faciens fidem, apud Christum autem, argumentum est fides faciens rationem. »

⁶ Summa aurea, L. III, Tr. 3, c. 1, q. 1, fol. 145 sq. « Quarto modo dicitur fides argumentum non apparentium propter *articulos* fidei qui sunt *principia fidei per se nota*. Unde fides sive fidelis respuit eorum probationem. Fides enim, quia soli veritati innititur *in ipsis articulis invenit causas quare credat eis scil. Deum*, sicut in alia facultate (= arts et philosophie) intellectus in hoc principio : — totum est maius sua parte —, causas invenit per quam cognoscit illud. Quia si in theologia non essent principia, non esset ars vel scientia. Habet ergo principia, scil. articulos qui *tamen solis fidelibus* sunt principia. *Quibus fidelibus sunt per se nota*, non extrinsecus aliqua probatione indigentia. Sicut enim hoc principium : — totum est maius sua parte, habet aliquantam *illuminationem per modum nature* illuminantis in intellectu ; ita hoc principium : — Deus est remunerator omnium bonorum —, et alii articuli *habent in se illuminationem per modum gratiae qua Deus* illuminat intellectum. »